
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 04 de julho de 2023 Página 22Nº 2639

CONSIDERANDO a Resolução nº 23, de 17 de setembro de 2007, do
Conselho Nacional do Ministério Público, que disciplina no âmbito do
Ministério Público Nacional a instauração e tramitação do Inquérito Civil;

CONSIDERANDO a Resolução nº 006/2015-CSMP que disciplina a
tramitação dos procedimentos extrajudiciais civis e criminais no âmbito
do Ministério Público do Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO que é função institucional do Ministério Público
promover Procedimento Investigatório Criminal;

CONSIDERANDO esgotamento do prazo de 120 (cento e vinte dias) da
NOTÍCIA DE FATO Nº206.2022.000127;

CONSIDERANDO a necessidade de buscar maiores elementos de
convicção acerca do presente caso.

RESOLVE:

I - ) INSTAURAR o presente PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL, com vistas a apurar possível crime de apropriação indébita,
figurando como possível vítima A.O.S, com suposta autoria a ser
identificada;

II - ) DETERMINAR, de imediato, sua autuação junto ao sistema MPV
desta Promotoria de Justiça;

III -)PUBLICAR no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público extrato
de portaria, nos termos do art. 54, da Resolução 006/2015;

IV -) DETERMINAR seja Oficiado a 1ª Vara do Trabalho de Tabatinga,
com as homenagens de estilo, para que encaminhe a esta Promotoria
de Justiça a cópia integral dos autos judiciais nº0000186-
40.2022.5.11.0351, com vistas a melhor elucidação dos fatos aqui
noticiados, fixando o prazo de 10 (dez) dias úteis para resposta, a
contar da data recebimento do expediente, a ser encaminhado para o
email: 02promotoria.tbt@mpam.mp.br

V - ) Após, certifique-se o cumprimento, e movam os autos à Assessoria
desta Promotoria;

CUMPRA-SE.

Tabatinga/AM, data da assinatura.

assinado e datado digitalmente)
DANIEL ROCHA DE OLIVEIRA
Promotor de Justiça atuando com exclusividade junto a 2ª Promotoria
de Justiça de Tabatinga, e
com atribuições ampliadas para a 1ª Promotoria de Justiça de
Tabatinga.

DIRETORIAS

O DIRETOR-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e
 
CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 021/2016, datado de 28 de
janeiro de 2016, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério
Público do Estado do Amazonas em 01 de fevereiro de 2016, que
estabelece o novo regulamento da Comissão Especial de Apoio
Administrativo ao Plantão Ministerial;
 
CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 048/2019, datado de 31

PORTARIA Nº 15/2023/DG

de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério
Público do Estado do Amazonas em 05 de fevereiro de 2019, que
estabelece o regulamento da Comissão Especial de Plantão Ministerial
na área da Infância e Juventude;
 
CONSIDERANDO o teor da Resolução/CPJ N.° 023/2020-CPJ, datado
de 05 de novembro de 2020, publicado no Diário Oficial Eletrônico do
Ministério Público do Estado do Amazonas em 19 de novembro de
2020;
 
CONSIDERANDO o teor dos Procedimentos Administrativos
n.ºs 2023.012451
 
RESOLVE:
 
ALTERAR a escala de Plantão Administrativo fixada pela PORTARIA
N° 1/2023/DG, de 30.03.2023, na forma como segue:
 
PERÍODO: 18.06.2023 a 24.06.2023
EXCLUIR: NAIARA ALEXANDRINO DA SILVA LOBATO (Técnico
Jurídico) - Infância e Juventude
INCLUIR: PEDRO BARBOSA DE ARAUJO (Técnico Jurídico) - Infância
e Juventude
 
PERÍODO: 25.06.2023 a 01.07.2023
EXCLUIR: PEDRO BARBOSA DE ARAUJO (Técnico Jurídico) -
Infância e Juventude
INCLUIR: NAIARA ALEXANDRINO DA SILVA LOBATO (Técnico
Jurídico) - Infância e Juventude
 
 
DIRETORIA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus/AM, 26 de junho de 2023.

(assinado eletronicamente)
Frederico Jorge de Moura Abrahim
Diretor-Geral

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO Nº 10.2023.CPL.1073035.2022.021604
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTE DO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.017/2023-CPL/MP/PGJ-SRP

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS.

Aos dezenove dias do mês de junho de 2023, no Órgão Gerenciador,
são registrados os preços das empresas abaixo mencionadas, para
formação de registro de preços para possível aquisição de materiais
elétricos, hidráulicos e outros materiais de manutenção predial para
atender as necessidades da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA /
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, por um período
de 12 (doze) meses, conforme as especificações mínimas e os
quantitativos constantes do Edital do Pregão Eletrônico em epígrafe,
descritos e qualificados na forma de seu Anexo. As especificações
constantes do respectivo Processo, assim como os termos das
propostas de preços, integram o presente registro, independentemente
de transcrição. O contrato, ou instrumento hábil que vier a substituí-lo,
na forma do art. 62, caput e §4°, da Lei n.° 8.666/93, indicará o(s)
local(is) de entrega dos produtos. O presente registro terá vigência de
12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação na Imprensa
Oficial.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 9.2023.CPL.1071809.2022.021604

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva

Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Sarah Pirangy de Souza

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Aguinelo Balbi Júnior
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 04 de julho de 2023 Página 23Nº 2639

A DE N P OLIVEIRA, inscrita no CNPJ: 29.301.519/0001-91, para o
Grupo 1

Item 1 - Cabo elétrico flexível 10mm, material cobre eletrolítico, isolação
em PVC, em bobinas de 100m, tensão de isolamento 750V, cor azul.
Quantidade registrada: 15 (quinze) rolos/bobinas.
Marca / Modelo: Ligcabos.
Valor Unitário: R$ 548,00 (quinhentos e quarenta e oito reais).

Item 2 - Cabo elétrico flexível 10mm, material cobre eletrolítico, isolação
em PVC, em bobinas de 100m, tensão de isolamento 750V, cor preta.
Quantidade registrada: 15 (quinze) rolos/bobinas.
Marca / Modelo: Ligcabos.
Valor Unitário: R$ 548,01 (quinhentos e quarenta e oito reais e um
centavo).

Item 3 - Cabo elétrico flexível 10mm, material cobre eletrolítico, isolação
em PVC, em bobinas de 100m, tensão de isolamento 750V, cor verde.
Quantidade registrada: 15 (quinze) rolos/bobinas.
Marca / Modelo: Ligcabos.
Valor Unitário: R$ 548,00 (quinhentos e quarenta e oito reais).

Item 4 - Cabo elétrico flexível 2,5mm, material cobre eletrolítico,
revestimento em PVC, tensão de isolamento 750V, em bobina de 100m,
cor azul.
Quantidade registrada: 10 (dez) rolos/bobinas.
Marca / Modelo: Ligcabos.
Valor Unitário: R$ 140,00 (cento e quarenta reais).

Item 5 - Cabo elétrico flexível 2,5mm, material cobre eletrolítico,
revestimento em PVC, tensão de isolamento 750V, em bobina de 100m,
cor preta.
Quantidade registrada: 15 (quinze) rolos/bobinas.
Marca / Modelo: Ligcabos.
Valor Unitário: R$ 140,00 (cento e quarenta reais).

Item 6 - Cabo elétrico flexível 2,5mm, material cobre eletrolítico,
revestimento em PVC, tensão de isolamento 750V, em bobina de 100m,
cor verde.
Quantidade registrada: 15 (quinze) rolos/bobinas.
Marca / Modelo: Ligcabos.
Valor Unitário: R$ 140,00 (cento e quarenta reais).

Item 7 - Cabo elétrico flexível 2,5mm, material cobre eletrolítico,
revestimento em PVC, tensão de isolamento 750V, em bobina de 100m,
cor vermelha.
Quantidade registrada: 15 (quinze) rolos/bobinas.
Marca / Modelo: Ligcabos.
Valor Unitário: R$ 140,00 (cento e quarenta reais).

Item 8 - Cabo elétrico flexível 4mm, material cobre eletrolítico, isolação
em PVC, tensão de isolamento 750V, em bobina de 100, cor azul.
Quantidade registrada: 20 (vinte) rolos/bobinas.
Marca / Modelo: Ligcabos.
Valor Unitário: R$ 228,00 (duzentos e vinte e oito reais).

Item 9 - Cabo elétrico flexível 4mm, material cobre eletrolítico, isolação
em PVC, tensão de isolamento 750V, em bobina de 100, cor preta.
Quantidade registrada: 20 (vinte) rolos/bobinas.
Marca / Modelo: Ligcabos.
Valor Unitário: R$ 228,01 (duzentos e vinte e oito reais e um centavo).

Item 10 - Cabo elétrico flexível 4mm, material cobre eletrolítico,

isolação em PVC, tensão de isolamento 750V, em bobina de 100, cor
verde.
Quantidade registrada: 20 (vinte) rolos/bobinas.
Marca / Modelo: Ligcabos.
Valor Unitário: R$ 228,01 (duzentos e vinte e oito reais e um centavo).

Item 11 - Cabo elétrico flexível 4mm, material cobre eletrolítico, isolação
em PVC, tensão de isolamento 750V, em bobina de 100, cor vermelha.
Quantidade registrada: 10 (dez) rolos/bobinas.
Marca / Modelo: Ligcabos.
Valor Unitário: R$ 232,00 (duzentos e trinta e dois reais).

Item 12 - Cabo elétrico flexível 6 mm, material cobre eletrolítico,
revestimento em PVC, tensão de isolamento 750V, em bobina de 100m,
cor preta.
Quantidade registrada: 10 (dez) rolos/bobinas.
Marca / Modelo: Ligcabos.
Valor Unitário: R$ 347,42 (trezentos e quarenta e sete reais e quarenta
e dois centavos).

Item 13 - Cabo elétrico flexível 6 mm, material cobre eletrolítico,
revestimento em PVC, tensão de isolamento 750V, em bobina de 100m,
cor vermelha.
Quantidade registrada: 10 (dez) rolos/bobinas.
Marca / Modelo: Ligcabos.
Valor Unitário: R$ 347,00 (trezentos e quarenta e sete reais).

Item 14 - Cabo flexível paralelo, 2,2x2,5 mm branco, para tensão
nominal até 300 V, material do condutor cobre. Bobina de 100m.
Quantidade registrada: 20 (vinte) rolos/bobinas.
Marca / Modelo: Ligcabos.
Valor Unitário: R$ 290,00 (duzentos e novanta reais).

EVERSON TEIXEIRA TAVARES, inscrita no CNPJ: 50.184.462/0001-
84, para o Grupo 2

Item 15 - Canaleta branca PVC, autocolante dimensões 50x20x
2100mm Sistema X.
Quantidade registrada: 100 (cem) unidades.
Marca / Modelo: Enerbras.
Valor Unitário: R$ 19,70 (dezenove reais e setenta centavos).

Item 16 - Adaptador com tomada sequencial pisca-pisca para fita
mangueira de  LED 5050,   110 v.
Quantidade registrada: 50 (cinquenta) unidades.
Marca / Modelo: Induspar.
Valor Unitário: R$ 18,28 (dezoito reais e vinte e oito centavos).

Item 17 - Disjuntor baixa tensão, funcionamento termomagnético,
Padrão DIN, bifásico 20 A.
Quantidade registrada: 50 (cinquenta) unidades.
Marca / Modelo: Soprano.
Valor Unitário: R$ 20,96 (vinte reais e noventa e seis centavos).

Item 18 - Disjuntor baixa tensão, funcionamento termomagnético,
Padrão DIN, bifásico 32 A.
Quantidade registrada: 30 (trinta) unidades.
Marca / Modelo: Soprano.
Valor Unitário: R$ 24,90 (vinte e quatro reais e noventa centavos).

Item 19 - Disjuntor baixa tensão, funcionamento termomagnético,
Padrão DIN, bifásico 50 A.
Quantidade registrada: 30 (trinta) unidades.
Marca / Modelo: JNG.
Valor Unitário: R$ 30,93 (trinta reais e noventa e três centavos).

Item 20 - Disjuntor baixa tensão, funcionamento

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva

Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Sarah Pirangy de Souza

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Aguinelo Balbi Júnior
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 04 de julho de 2023 Página 24Nº 2639

termomagnético, Padrão DIN, monofásico 16 A.
Quantidade registrada: 50 (cinquenta) unidades.
Marca / Modelo: JNG.
Valor Unitário: R$ 25,93 (vinte e cinco reais e noventa e três centavos).

Item 21 - Disjuntor baixa tensão, funcionamento termomagnético,
Padrão DIN, monofásico 25 A.
Quantidade registrada: 50 (cinquenta) unidades.
Marca / Modelo: JNG.
Valor Unitário: R$ 54,30 (cinquenta e quatro reais e trinta centavos).

Item 22 - Disjuntor baixa tensão, funcionamento termomagnético,
Padrão DIN, trifásico 70 A.
Quantidade registrada: 3 (três) unidades.
Marca / Modelo: JNG.
Valor Unitário: R$ 65,97 (sessenta e cinco reais e noventa e sete
centavos).

Item 23 - Disjuntor baixa tensão, funcionamento termomagnético,
Padrão DIN, trifásico 50 A.
Quantidade registrada: 3 (três) unidades.
Marca / Modelo: JNG.
Valor Unitário: R$ 39,97 (trinta e nove reais e noventa e sete centavos).

Item 24 - Disjuntor baixa tensão, funcionamento termomagnético,
Padrão DIN, trifásico 32 A.
Quantidade registrada: 3 (três) unidades.
Marca / Modelo: JNG.
Valor Unitário: R$ 24,63 (vinte e quatro reais e sessenta e três
centavos).

Item 25 - Fita isolante elétrica, preta, 19mmx10m, resistência de tensão
até 750V, espessura mínima 0,155mm.
Quantidade registrada: 200 (duzentas) unidades.
Marca / Modelo: Adelbras.
Valor Unitário: R$ 10,75 (dez reais e setenta e cinco centavos).

Item 26 - Interruptor bipolar uma tecla de embutir com espelho 4x2.
Quantidade registrada: 100 (cem) unidades.
Marca / Modelo: Ilumi.
Valor Unitário: R$ 14,80 (catorze reais e oitenta centavos).

Item 27 - Interruptor bipolar uma tecla de sobrepor Sistema X.
Quantidade registrada: 200 (duzentas) unidades.
Marca / Modelo: Ilumi.
Valor Unitário: R$ 14,74 (catorze reais e setenta e quatro centavos).

GENILSON RODRIGUES LIMA 14068071683, inscrita no CNPJ:
34.661.891/0001-49, para o Grupo 3

Item 28 - Lâmpada LED de 18W a 24w, tubular, dimensão 1200mm,
(T8), temp cor 4000 k a 6500k, base GU13, tenção 90-220 v. com
difusor de luz.
Quantidade registrada: 100 (cem) unidades.
Marca / Modelo: Elgin.
Valor Unitário: R$ 10,37 (dez reais e trinta e sete centavos).

Item 29 - Lâmpada LED de 9W a 12w, tubular, dimensão 600mm, (T8),
temp cor 4000 k a 6500k, base GU13, tensão 90-220 v. com difusor de
luz.
Quantidade registrada: 2000 (duas mil) unidades.
Marca / Modelo: Elgin.
Valor Unitário: R$ 7,88 (sete reais e oitenta e oito centavos).

QLUZ DA AMAZONIA LTDA, inscrita no CNPJ: 01.211.241/0001-42,
para os Grupos 4 e 5

Item 30 - Lâmpada LED 10 a 13 W, bulbo png comprimento de 90 a 110
mm, diâmetro de 55 a 65 mm, tonalidade de cor fria 6500 k, Soquete
E27,bivolt de 90-220v.
Quantidade registrada: 200 (duzentas) unidades.
Marca / Modelo: Qluz.
Valor Unitário: R$ 7,00 (sete reais).

Item 31 - Lâmpada led, Bulbo, 50w, 110-220 volts, branco frio 6000 a
6500k, ângulo 360° tipo de base EDSON 27.
Quantidade registrada: 50 (cinquenta) unidades.
Marca / Modelo: Qluz.
Valor Unitário: R$ 25,00 (vinte e cinco reais).

Item 32 - Lâmpadas de emergência tipo led, bivolt, autonomia mínima
12 h, com de 60 a 80 leds.
Quantidade registrada: 50 (cinquenta) unidades.
Marca / Modelo: Qluz.
Valor Unitário: R$ 44,00 (quarenta e quatro reais).

Item 33 - Luminária LED Flat Painel 18W 6000k.
Quantidade registrada: 50 (cinquenta) unidades.
Marca / Modelo: Qluz.
Valor Unitário: R$ 17,50 (dezessete reais e cinquenta centavos).

Item 34 - Luminária LED Flat Painel 24W 6000k.
Quantidade registrada: 50 (cinquenta) unidades.
Marca / Modelo: Qluz.
Valor Unitário: R$ 31,00 (trinta e um reais).

Item 35 - Luminária LED Flat Painel 40W 4000k 62 x 62 cm.
Quantidade registrada: 60 (sessenta) unidades.
Marca / Modelo: Qluz.
Valor Unitário: R$ 120,19 (cento e vinte reais e dezenove centavos).

Item 36 - Luva com material antiestático na palma para serviços em
instalação elétrica de baixa tensão, cor preta.
Quantidade registrada: 50 (cinquenta) pares.
Marca / Modelo: Kalipso.
Valor Unitário: R$ 11,49 (onze reais e quarenta e nove centavos).

Item 37 - Luva Vaqueta fina, de couro curtido, cano médio, aplicação
em segurança e proteção individual, tamanho grande.
Quantidade registrada: 50 (cinquenta) pares.
Marca / Modelo: Plastcor.
Valor Unitário: R$ 19,80 (dezenove reais e oitenta centavos).

Item 38 - Mangueira LED, branco frio. Rolo de 100 metros.
Quantidade registrada: 4 (quatro) rolos.
Marca / Modelo: Qluz.
Valor Unitário: R$ 680,00 (seiscentos e oitenta reais).

Item 39 - Refletor LED Holofote 10w temperatura da cor Branco Frio (
6000 – 6500k ) bivolt, ângulo 180 graus a prova d’agua ( IP66 ).
Quantidade registrada: 20 (vinte) unidades.
Marca / Modelo: Qluz.
Valor Unitário: R$ 15,50 (quinze reais e cinquenta centavos).

Item 40 - Refletor LED Holofote 50W (6000 a 6500K) a prova d’água.
Quantidade registrada: 20 (vinte) unidades.
Marca / Modelo: Qluz.
Valor Unitário: R$ 24,60 (vinte e quatro reais e sessenta centavos).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva

Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Sarah Pirangy de Souza

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Aguinelo Balbi Júnior
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 04 de julho de 2023 Página 25Nº 2639

Item 41 - Régua de tomadas 2P+T 06 tomadas 10A, chave liga/desliga,
e fusível.
Quantidade registrada: 120 (cento e vinte) unidades.
Marca / Modelo: Compolux.
Valor Unitário: R$ 49,00 (quarenta e nove reais).

Item 42 - Relé fotoelétrico RFE-10 Bivolt 1000w.
Quantidade registrada: 50 (cinquenta) unidades.
Marca / Modelo: Compolux.
Valor Unitário: R$ 50,00 (cinquenta reais).

Item 43 - Tomada 2P + T, de sobrepor, 20A.
Quantidade registrada: 150 (cento e cinquenta) unidades.
Marca / Modelo: Mectronic.
Valor Unitário: R$ 8,00 (oito reais).

Item 44 - Tomada 2P+T 20A de embutir com suporte e espelho 4 x 2.
Quantidade registrada: 100 (cem) unidades.
Marca / Modelo: Mectronic.
Valor Unitário: R$ 11,00 (onze reais).

Item 45 - Tomada, tipo fêmea, 2P + T, aplicação extensão elétrica, 20A,
tipo plugue.
Quantidade registrada: 100 (cem) unidades.
Marca / Modelo: Mectronic.
Valor Unitário: R$ 12,00 (doze reais).

Item 46 - Tomada, tipo macho, 2P + T, aplicação extensão elétrica, 10A,
tipo plugue.
Quantidade registrada: 100 (cem) unidades.
Marca / Modelo: Mectronic.
Valor Unitário: R$ 5,50 (cinco reais e cinquenta centavos).

Item 47 - Tomada, tipo macho, 2P + T, aplicação extensão elétrica, 20A,
tipo plugue.
Quantidade registrada: 100 (cem) unidades.
Marca / Modelo: Mectronic.
Valor Unitário: R$ 7,00 (sete reais).

TENDENCIA INOVACOES E CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ:
10.583.705/0001-32, para os Grupo 6 e 7

Item 48 - Adaptador soldável curto com bolsa e rosca para registro
20mm.
Quantidade registrada: 20 (vinte) unidades.
Marca / Modelo: Amanco.
Valor Unitário: R$ 4,29 (quatro reais e vinte e nove centavos).

Item 49 - Fita veda rosca 18mmx50m, espessura 0,06 a 0,08mm.
Quantidade registrada: 30 (trinta) unidades.
Marca / Modelo: Amanco.
Valor Unitário: R$ 10,82 (dez reais e oitenta e dois centavos).

Item 50 - Joelho soldável 90º com bucha de latão de 20mm.
Quantidade registrada: 30 (trinta) unidades.
Marca / Modelo: Amanco.
Valor Unitário: R$ 9,26 (nove reais e vinte e seis centavos).

Item 51 - Joelho soldável 90º com bucha de latão de 25mm.
Quantidade registrada: 30 (trinta) unidades.
Marca / Modelo: Amanco.
Valor Unitário: R$ 3,87 (três reais e oitenta e sete centavos).

Item 52 - Joelho soldável 90º de 20mm.
Quantidade registrada: 50 (cinquenta) unidades.
Marca / Modelo: Amanco.
Valor Unitário: R$ 1,06 (um real e seis centavos).

Item 53 - Joelho soldável 90º de 25mm.
Quantidade registrada: 50 (cinquenta) unidades.
Marca / Modelo: Amanco.
Valor Unitário: R$ 2,97 (dois reais e noventa e sete centavos).

Item 54 - Kit de descarga p/ caixa acoplada
Quantidade registrada: 30 (trinta) unidades.
Marca / Modelo: Amanco.
Valor Unitário: R$ 104,94 (cento e quatro reais e noventa e quatro
centavos).

Item 55 - Luva de redução de 25mm para 20mm.
Quantidade registrada: 30 (trinta) unidades.
Marca / Modelo: Amanco.
Valor Unitário: R$ 0,72 (setenta e dois centavos).

Item 56 - Luva de redução de 32mm para 25mm.
Quantidade registrada: 30 (trinta) unidades.
Marca / Modelo: Amanco.
Valor Unitário: R$ 5,21 (cinco reais e vinte e um centavos)

Item 57 - Luva soldável de 20mm.
Quantidade registrada: 50 (cinquenta) unidades.
Marca / Modelo: Amanco.
Valor Unitário: R$ 0,63 (sessenta e três centavos).

Item 58 - Luva soldável de 25mm.
Quantidade registrada: 50 (cinquenta) unidades.
Marca / Modelo: Amanco.
Valor Unitário: R$ 1,22 (um real e vinte e dois centavos).

Item 59 - Registro de pressão para chuveiro 3/4" metalico com
acabamento cromado.
Quantidade registrada: 10  (dez) unidades.
Marca / Modelo: Amanco.
Valor Unitário: R$ 55,99 (cinquenta e cinco reais e noventa e nove
centavos).

Item 60 - Registro de PVC soldável com união de 20mm.
Quantidade registrada: 30 (trinta) unidades.
Marca / Modelo: Amanco.
Valor Unitário: R$ 19,54 (dezenove reais e cinquenta e quatro
centavos).

Item 61 - Registro de PVC soldável com união de 25mm.
Quantidade registrada: 30 (trinta) unidades.
Marca / Modelo: Amanco.
Valor Unitário: R$ 14,01 (catorze reais e um centavo).

Item 62 - Sifão sanfonado em PVC para pia, com acoplamento universal
Quantidade registrada: 40 (quarenta) unidades.
Marca / Modelo: Amanco.
Valor Unitário: R$ 18,06 (dezoito reais e seis centavos).

Item 63 - Tê soldável de 20mm.
Quantidade registrada: 30 (trinta) unidades.
Marca / Modelo: Amanco.
Valor Unitário: R$ 4,90 (quatro reais e noventa centavos).

Item 64 - Tê soldável de 25mm.
Quantidade registrada: 30 (trinta) unidades.
Marca / Modelo: Amanco.
Valor Unitário: R$ 4,06 (quatro reais e seis centavos).

Item 65 - Torneira para cozinha 1/2”, 1/4 de volta, de mesa, com
arejador e bica móvel, em metal, de arco
Quantidade registrada: 20 (vinte) unidades.
Marca / Modelo: Deca.
Valor Unitário: R$ 74,65 (setenta e quatro reais e sessenta e cinco

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva

Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Sarah Pirangy de Souza

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Aguinelo Balbi Júnior
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 04 de julho de 2023 Página 26Nº 2639

centavos).

Item 66 - Torneira para cozinha 1/2”, 1/4 de volta, de parede, com
arejador e bica móvel, em metal.
Quantidade registrada: 20 (vinte) unidades.
Marca / Modelo: Deca.
Valor Unitário: R$ 42,30 (quarenta e dois reais e trinta centavos).

Item 67 - Torneira para jardim 1/2”, em metal, 1/4 de volta, com
acoplador de mangueira de ¾.
Quantidade registrada: 30 (trinta) unidades.
Marca / Modelo: Deca.
Valor Unitário: R$ 30,06 (trinta reais e seis centavos).

Item 68 - Torneira para pia 1/2”, em metal, com dispositivo de pressão
para acionamento automática.
Quantidade registrada: 30 (trinta) unidades.
Marca / Modelo: Deca.
Valor Unitário: R$ 131,54 (cento e trinta e um reais e cinquenta e quatro
centavos).

Item 69 - Mola hidráulica de piso para portas de vidro – marca DORMA
BTS 75V.
Quantidade registrada: 6 (seis) unidades.
Marca / Modelo: Dorma.
Valor Unitário: R$ 856,91 (oitocentos e cinquenta e seis reais e noventa
e um centavos).

Item 70 - Tinta Acrílica para pisos liso e concreto, cores variadas, tais
como: cinza, verde. Latão 18L.
Quantidade registrada: 15 (quinze) latões.
Marca / Modelo: Suvinil.
Valor Unitário: R$ 265,70 (duzentos e sessenta e cinco reais e setenta
centavos).

Item 71 - Tinta Acrílica semibrilho, base dágua, Interior/Exterior - Branco
Neve. Latão 18L
Quantidade registrada: 30 (trinta) latões.
Marca / Modelo: Suvinil.
Valor Unitário: R$ 355,74 (trezentos e cinquenta e cinco reais e setenta
e quatro centavos).

Item 72 - Tinta Epóxi, base dágua, Acetinado base C2 Preta - Esmalte
Premium.
Quantidade registrada: 100 (cem) galões.
Marca / Modelo: Suvinil.
Valor Unitário: R$ 216,63 (duzentos e dezesseis reais e sessenta e três
centavos).

DA FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ordenador de Despesas delega competência ao servidor responsável
pela SETOR DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO PATRIMONIAL —
SCMP da PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, para solicitar a
aquisição do objeto ora registrado e fiscalizar a execução da Ata de
Registro de Preços aqui mencionada.

LÍLIAN MARIA PIRES STONE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenadora de Despesas

ERRATA

N o  t e x t o  d a  A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O  N º
6.2023.CPL.1054051.2022.021600, assinada em  02/06/2023, e no
EXTRATO Nº 7.2023.CPL.1054117.2022.021600, publicado no Diário
Oficial do Ministério Público do Estado do Amazonas -

ERRATA Nº 2.2023.CPL.1079219.2022.021600

DOMPE AM,  Edição N.º 2622, página 18, datado de 05 de junho de
2023, decorrentes do PREGÃO ELETRÔNICO N.° 4.015/2023-
CPL/MP/PGJ-SRP, Processo SEI N.º 2022.021600.

ONDE SE LÊ:

"ANDREA DA COSTA FERREIRA LTDA, inscrita no CNPJ nº
28.388.146/0001-75
Item 1 - Fornecimento (com instalação) de persianas de PVC lisa , no
modelo vertical, na cor Marfim, com lâminas de 9 cm de largura,
recolhíveis e articuláveis para ambos os lados. Com movimento,
giratório em 180 graus, com trilho de alumínio anodizado, recolhimento
das lâminas com corda nylon e corrente de polipropileno, (para conexão
inferior das lâminas). Com bandô.
Marca: HANGLASS
Unidade: metro quadrado
Qtd. Estimada: 200
Preço Unitário: 287,00 (duzentos e oitenta e sete reais)"

LEIA-SE:
"ANDREA DA COSTA FERREIRA LTDA, inscrita no CNPJ nº
28.388.146/0001-75
Item 1 - Fornecimento (com instalação) de persianas de PVC lisa , no
modelo vertical, na cor Marfim, com lâminas de 9 cm de largura,
recolhíveis e articuláveis para ambos os lados. Com movimento,
giratório em 180 graus, com trilho de alumínio anodizado, recolhimento
das lâminas com corda nylon e corrente de polipropileno, (para conexão
inferior das lâminas). Com bandô.
Marca: HANGLASS
Unidade: metro quadrado
Qtd. Estimada: 200
Preço Unitário: 286,00 (duzentos e oitenta e seis reais)"

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 26 de junho de
2023.

LÍLIAN MARIA PIRES STONE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenadora de Despesas

ATOS DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS,  no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que a possibilidade de concessão de Licença
Médica, a que fazem jus os servidores deste Ministério Público,
encontra amparo legal no art. 65, inciso I, c/c art. 68, todos da Lei nº
1.762, de 14 de novembro de 1986 - Estatuto dos Servidores Públicos
Civis do Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO a delegação de competência conferida pelo
Despacho Nº 585.2018.01AJ-SUBADM.0251007.2018.016174, e

CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº 2023.007905 e Laudo
Médico n.º 24/4928, expedido pela Junta Médica Pericial do Estado,

RESOLVE:

CONCEDER, por 30 (trinta) dias, no período de 14/04/2023 a
13/05/2023, licença para tratamento de saúde ao(à) servidor (a) IRENE
DA SILVA BESSA ANTONACCIO, AGENTE DE APOIO -
ADMINISTRATIVO, nos termos do art. 65, inciso I, c/c o art. 68,

PORTARIA Nº 289/2023/DRH

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva

Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Sarah Pirangy de Souza

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Aguinelo Balbi Júnior
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA




